
MINAS GERAIS � CADERNO 1 DIÁRIO DO EXECUTIVO SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2019 � 5 

Rua Dos Xavantes, 687, Apt 103, Bairro Santa Mônica, Belo Hori-
zonte/MG, CEP 31.530-200.
Intimação do PTA: 01.001243216.64 e do Termo de Exclusão do Sim-
ples Nacional.
Extrema, 14 de junho de 2019.
Maria Cristina Inácio - Masp – 262.946-7.
Chefe da AF/2º Nível /Extrema.

14 1240042 - 1

Loteria do Estado de Minas 

Gerais - LEMG

Portaria/LEMG nº 18, de 14 de junho de 2019.
Informa sobre o Sorteio do Prêmio Extra do Jogo TOTOLOT. O Dire-
tor-Geral da Loteria do Estado de Minas Gerais, no uso de atribuição 
que lhe confere o inciso I do art. 7º do Decreto nº 47.357 de 25/01/2018, 
o disposto na Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016; e aten-
dendo ao disposto nas Portarias/LEMG nº 9/2015, de 28/03/2015 e nº 
37, de 15 de julho de 2015, RESOLVE: Art. 1º - Informar que o Sor-
teio do Prêmio Extra do Jogo TOTOLOT, referente ao mês de junho 
de 2019, realizar-se-á às 22h03, do dia 30 de junho de 2019. Parágrafo 
único - O prêmio de que trata o “caput” será um smartphone Galaxy 
J1 min. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção. Belo Horizonte, 14 de junho de 2019. Ronan Edgard dos Santos 
Moreira Diretor-Geral.

14 1240101 - 1

Secretaria de Estado 

do Meio Ambiente e 

do Desenvolvimento 

Sustentável

Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Conselho Estadual de Política 

Ambiental - COPAM

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Bye Resíduos Ltda. - Central de recebimento, armazenamento tem-
porário, triagem ou transbordo de sucata metálica, papel, papelão, plás-
ticos ou vidro para reciclagem, não contaminados com óleos, graxas, 
agrotóxicos ou produtos químicos - Buritizeiro/MG - Protocolo nº 
65018615/2019.
2. Rede Roquete Silva Ltda. - Transporte rodoviário de produtos e resí-
duos perigosos - Pirapora/MG - Protocolo nº 65057869/2019.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

14 1240157 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Leste Mineiro torna público o arquivamento dos processos abaixo 
identificados:
1) Licença de Instalação (LP+LI): *Planejar Engenharia de Projetos e 
Negócios Ltda. – Canais para drenagem, Retificação de curso d’água 
– Gonzaga/MG – PA/Nº 17064/2014/001/2016 – Classe 3. Motivo: 
perda superveniente do objeto. 2) Revalidação de Licença de Operação 
(REVLO): *Ambientall Tecnologia Ltda. EPP – Transporte rodoviário 
de Resíduos perigosos – Timóteo/MG – PA Nº 02457/2010/008/2017 – 
Classe 3. Motivo: desistência do processo de regularização ambiental.
(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM Leste Mineiro.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Máxima Caminhões Máquinas e Serviços Ltda ME – Extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na Construção Civil – Itabira/
MG - PA/Nº 07115/2016/001/2018. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES. 2. Qualitá Granitos e Mármores Ltda. – Lavra a céu 
aberto – rochas ornamentais e de revestimento, Pilha de rejeito/esté-
ril de rochas ornamentais e de revestimento, Ponto de abastecimento 
– Teófilo Otoni/MG – PA/Nº 13844/2009/004/2019. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES. 3. Granito Borchard Ltda. – Lavra a céu 
aberto – rochas ornamentais e de revestimento, Pilha de rejeito/estéril 
de rochas ornamentais e de revestimento, Estrada para transporte de 
minério/estéril externa aos limites de empreendimentos minerários – 
Santa Rita do Itueto/MG – PA Nº 13166/2018/002/2019. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES.
(a) Gesiane Lima e Silva. A Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram requeridas Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1. Fazenda Industrial – Criação de bovinos, bubalinos, equinos, mua-
res, ovinos e caprinos, em regime extensivo – Itanhomi/MG - PA/Nº 
08010/2019/001/2019. 2. J & F Mineração Ltda. – Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil - Alvinópolis/MG 
- PA/Nº 08118/2010/004/2019.
(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM Leste Mineiro.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicada no Diário Oficial de “MG”, no dia 13/06/2019, p.5)
Na Pauta da 120ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Leste Mineiro do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, 
a ser realizada no dia 26 de junho de 2019, às 14h., Local: Auditório 
da FIEMG - Rua Leda Maria Mota Godinho, 120 Nova JK, Governa-
dor Valadares/MG.
(...)
Onde se lê:
(...)
5.1 Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE – Governador Valada-
res/MG - PA/Nº 04050000012/18. Área de RL: 0,0000 ha - Área reque-
rida de APP: 0,9103 ha - Área passível de Aprovação de APP: 0,9103 
ha - Área requerida de corte das árvores isoladas: 2,4937 ha – Área 
Passível de Aprovação de corte das árvores isoladas: 2,4937 ha – Área 
Requerida: 2,9248 ha - Área Passível de Aprovação: 2,9248 ha. Fito-
fisonomia: Floresta Estacional Semidecidual Submontana Secundária - 
Estágio de regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Rio Doce.
(...)
Leia-se:
(...)
5.1 Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE – Governador Vala-
dares/MG - PA/Nº 04050000012/18. Área de RL: 0,0000 ha. Área 
requerida: 3,8351ha - Área passível de Aprovação: 3,8351 ha. Fitofi-
sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Submontana Secundária - 
Estágio de regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Rio Doce.
(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.
(a) Diogo Soares de Melo Franco Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC Leste Mineiro

14 1240116 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 142ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Alto São Francisco, realizada no dia 13 de junho 
de 2019, às 08:00 horas. Local: Auditório da UEMG/Divinópolis - Rua 
Paraná, 3.001 - Bairro Jardim Belvedere, Divinópolis/MG, a saber: 4. 
Exame da Ata da 141ª RO de 21/02/2019. APROVADA. 5. Processo 
Administrativo para exame de requerimento para Intervenção Ambien-
tal em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regeneração médio ou 
avançado, não vinculados ao Licenciamento Ambiental: 5.1 CEMIG 

Distribuição S.A./Linha de Distribuição Arcos 1 – Pimenta 138 kv – 
Arcos/Pains/Pimenta/MG - PA/Nº 13010000196/18 - Área Requerida: 
9,5782 ha - Área Passível de Aprovação: 9,5782 ha. - Fitofisionomia: 
Cerrado/Floresta Estacional Semidecidual - Estágio de Regeneração: 
médio. Apresentação IEF/NAR Arcos. CONCEDIDA SEM CONDI-
CIONANTES. 6. Processos Administrativos para exame de Recurso de 
Autos de Infração: 6.1 Rodoposto Oliveira Ltda. – posto revendedor de 
combustível - PA/Nº CAP 513756/18 - AI/N° 49411/2013 – Oliveira/
MG - Apresentação: Supram ASF. INDEFERIDO NOS TERMOS DO 
CONTROLE PROCESSUAL COM OS ACRÉSCIMOS DA AUTOTU-
TELA 6.2 Elaine de Sousa Amaral – empacotamento, armazenamento 
e comércio de carvão - PA/Nº CAP 447887/16 - AI/N° 91040/2016 – 
Cláudio/MG - Apresentação: Supram ASF. INDEFERIDO NOS TER-
MOS DO CONTROLE PROCESSUAL COM OS ACRÉSCIMOS DA 
AUTOTUTELA. 6.3 Via Vip Calçados Ltda. – Fabricação de calçados 
em geral - PA/Nº CAP 525532/18 - AI/N° 010997/2015 – Nova Serrana/
MG - Apresentação: Supram ASF. INDEFERIDO NOS TERMOS DO 
CONTROLE PROCESSUAL. 7. Apresentação Institucional: Programa 
“Diálogos com o Sisema”. Diretrizes da Educação Ambiental para 
Empreendedores. Apresentação: ASSEA/SEMAD. APRESENTADA. 
(a)Diogo Soares de Melo Franco. Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC Alto São Francisco.

14 1240112 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, no uso de suas atribuições, considerando a Resolução 
SEMAD nº 2.756, de 18 de janeiro de 2019, torna público que foram 
requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/
RAS abaixo identificadas:
1) Savana Minas Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto - minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento - Nova 
União/MG - PA/Nº 00105/2000/006/2019. 2) Thiago Vilas Novas 
Almeida ME - Lavra a céu aberto - minerais não metálicos, exceto 
rochas ornamentais e de revestimento - Nova União/MG - PA/Nº 
02886/2019/001/2019.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, no uso de suas atribuições, considerando a Resolução 
SEMAD nº 2.756, de 18 de janeiro de 2019, torna público que foi fir-
mado o Primeiro Termo de Ajustamento de Conduta do processo abaixo 
identificado:
*CSS Siderurgica Setelagoana Ltda. - Siderurgia e elaboração de pro-
dutos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa; reci-
clagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não perigosos) 
não especificados; outras formas de tratamento ou de disposição de 
resíduos não listadas ou não classificadas - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 
24768/2017/001/2017 - Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados 
a partir de: 06/06/2019.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Cen-
tral Metropolitana, no uso de suas atribuições, considerando a Reso-
lução SEMAD nº 2.756, de 18 de janeiro de 2019, torna público que 
foram alteradas a Razão Social e CNPJ dos empreendimentos abaixo 
notificados:
1) De: Fazenda Bonanza - CPF Nº 925.028.496-9 - Processo de Outorga 
2311/2018 - Para: Adolfo Geo Filho - Fazenda Bonanza - CPF Nº 
408.935.026-34 - PT/Nº 34099/2017. Validade: Prazo remanescente. 2) 
De: Empreendimentos Rodeiro Ltda. - Para: Empreendimentos Rodeiro 
S/A - PT/Nº 00036/2000. Validade: Prazo remanescente.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da Supram Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, no uso de suas atribuições, considerando a Resolução 
SEMAD nº 2.756, de 18 de janeiro de 2019, torna público que foram 
finalizadas as análises das Licenças Ambientais Simplificadas na moda-
lidade LAS/RAS abaixo identificadas, com decisões pelo deferimento, 
cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Sama Santa Marta Siderurgia Ltda. - Reciclagem ou regeneração 
de outros resíduos classe 2 (não perigosos) não especificados - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 00093/1984/015/2019- CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, no uso de suas atribuições, considerando a Resolução 
SEMAD nº 2.756, de 18 de janeiro de 2019, torna público que foi 
requerida a Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS 
abaixo identificada, com decisão pelo indeferimento:
1) Construtora Carlos Miranda Engenharia Comércio e Indústria Ltda - 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil 
- Esmeraldas/MG - DNPM: 830.539/2011 PA/Nº 21711/2014/002/2019. 
Motivo: impossibilidade técnica.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana

14 1239897 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba, torna público que foram requeridas as 
Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas:
1. GTW Agronegócios S/A / Fazenda Bom sucesso - Mat. 10.123, 
16.547, 17002, 18816, 23.576, 41.279 e 41.278. - Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura. – Carneirinho/MG – PA nº 26529/2014/001/2019. 2. S/A 
Usina Coruripe Açúcar e Alcool / Fazenda Monte Alto e São João – 
Mat. 375, 295, 2.941 e 18.758. – Culturas anuais, semiperenes e pere-
nes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura.– Itu-
rama/MG – PA nº 08689/2019/001/2019. (a) Kamila Borges Alves. 
Superintendente da Superintendência Regional de Meio Ambiente da 
SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba.

14 1240091 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas:
1) LAC 1 - Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Opera-
ção concomitantemente: *Amcor Rigid Plastics do Brasil Ltda. - Mol-
dagem de termoplástico não organoclorado - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 
03266/2019/001/2019 - Classe 4.
(a) Anderson Silva de Aguilar. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

14 1240055 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da 
Mata torna pública a reconsideração da decisão de Arquivamento da 
Autorização Ambiental de Funcionamento do empreendimento abaixo 
identificado:
1)Transportadora RDP Ltda. – Transporte rodoviário de produtos peri-
gosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18/05/1988 – Estiva/MG 
– PA/N°24224/2012/002/2016 – Classe 1.
(a) Sílvia Cristiane Lacerda Barra. Superintendente Regional da 
SUPRAM Zona da Mata.

14 1239795 - 1

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicada no Diário Oficial de “MG”, no dia 18/05/2019, p. 5)

Na Pauta da 29ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Industriais 
- CID do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, reali-
zada no dia 27 de maio de 2019, às 9h., na Praça Rio Branco, nº 100, 
mezanino do Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro, Centro, 
Belo Horizonte/MG.
(...)
Onde se lê:
(...)
10. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva - “Ampliação”:
10.1 Amaral Lima Reciclagem Ltda. - Reciclagem ou regeneração de 
outros resíduos classe 2 (não perigosos) não especificados - Congo-
nhas/MG - PA/Nº 04317/2018/001/2018 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram SM.
(...)

Leia-se:
(...)
10. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva - “Ampliação”:
10.1 Amaral Lima Reciclagem Ltda. - Reciclagem ou regeneração de 
outros resíduos classe 2 (não perigosos) não especificados - Congo-
nhas/MG - PA/Nº 04317/2018/002/2018 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram SM.
(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente de Apoio à Regularização 
Ambiental e Presidente da Câmara de Atividades Industriais - CID.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial “MG”, no dia 28/05/2019, p. 10)

Nas DECISÕES determinadas pela 29ª Reunião Ordinária da Câmara 
de Atividades Industriais - CID do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM. Data: 27 de maio de 2019, às 9h local: Praça Rio 
Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário Governador Israel 
Pinheiro, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber:
(...)
Onde se lê:
(...)
10. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva - “Ampliação”: 10.1 Amaral Lima Reciclagem Ltda. - Reci-
clagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não perigosos) não 
especificados - Congonhas/MG - PA/Nº 04317/2018/001/2018 - Classe 
4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram SM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 10 (DEZ) ANOS.
(...)
Leia-se:
(...)
10. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva - “Ampliação”: 10.1 Amaral Lima Reciclagem Ltda. - Reci-
clagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não perigosos) não 
especificados - Congonhas/MG - PA/Nº 04317/2018/002/2018 - Classe 
4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram SM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 10 (DEZ) ANOS.
(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.
(a) Alexandra Figueira Monteiro. Presidente Suplente da Câmara de 
Atividades Industriais - CID.

Pauta da 26ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades de Infraestru-
tura de Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização - CIF do Con-
selho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 27 de junho de 2019, às 14h.
Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º andar - plenário do COPAM/
CERH-MG, Centro, Belo Horizonte/MG.
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Superintendente de Apoio à Regularização Ambien-
tal e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de Ener-
gia, Transporte, Saneamento e Urbanização - CIF, Dra. Liana Notari 
Pasqualini.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 25ª RO CIF de 30/05/2019.
5. Programa de Concessão de Parques Estaduais. Apresentação: Insti-
tuto Estadual de Florestas - IEF.
6. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação:
6.1 Renascença Agropastoril S.A. / UFV Délio Bernardino VIII - Usina 
solar fotovoltaica - Janaúba/MG - PA/Nº 36954/2017/002/2018 - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram NM.
7. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação:
7.1 Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA / ETE 
Sistema Integrado e Emissário Final (ETE Limoeiro) - Estação de 
tratamento de esgoto sanitário; interceptores, emissários, elevatórias 
e reversão de esgoto - Timóteo/MG - PA/Nº 12038/2015/002/2019 - 
Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apre-
sentação: Supram LM.
8. Encerramento.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente de Apoio à Regularização 
Ambiental e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de 
Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização - CIF.

Pauta da 30ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Industriais - 
CID do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 24 de junho de 2019, às 9h.
Local: Rua Espírito Santo, nº 495, 4º andar - Plenário do COPAM/
CERH-MG, Centro - Belo Horizonte/MG.
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Superintendente de Apoio à Regularização Ambiental 
e Presidente da Câmara de Atividades Industriais - CID, Dra. Liana 
Notari Pasqualini.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 29ª RO de 27/05/2019.
5. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
5.1 Posto Curva do Retiro Ltda. - Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento; instalações de sistemas retalhistas; postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - 
Nova Lima/MG - PA/Nº 00708/2002/004/2016 - Classe 4 (conforme 
Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram 
CM/Cooperação Força Tarefa. RETORNO DE VISTA pelos conselhei-
ros Wagner Soares Costa, representante da Fiemg; Jadir Silva Oliveira, 
representante da Siamig; Gislene Custódio, representante da Sedectes e 
Geraldo Antunes da Conceição, representante da Fundação Relictos.
5.2 Bioenergética Vale do Paracatu S.A./BEVAP - Destilação de 
Álcool, fabricação e refinação de açúcar, produção de energia termo-
elétrica, repotenciação de geração de bioeletricidade sucroenergética - 
João Pinheiro/MG - PA/Nº 10808/2007/010/2014 - Classe 6. Apresen-
tação: Supram SM. RETORNO DE VISTA pelos conselheiros Geraldo 
Antunes da Conceição, representante da Fundação Relictos e Jadir 
Silva Oliveira, representante da Siamig.
6. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia:
6.1 LD Celulose S.A. - Fabricação de celulose e/ou pasta mecânica e 
usinas de produção de concreto comum - Indianópolis e Araguari/MG - 
PA/Nº 18492/2018/001/2018 - Classe 6. Apresentação: Suppri.
7. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
7.1 Frigorífico Boi Bravo Indústria e Comércio Ltda. - Abate de animais 
de médio e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, equinos, 
bubalinos, muares, etc.) - Uberaba/MG - PA/Nº 00221/1989/012/2014 
- Classe 5. Apresentação: Supram TMAP.
7.2 BR Matozinhos Fundições Ltda. - produção de fundidos de ferro 
e aço, com tratamento químico superficial, inclusive a partir de reci-
clagem - Matozinhos/MG - PA/Nº 01109/2003/008/2012 - Classe 6. 
Apresentação: Supram CM.
7.3 Bio Extratus Cosmetic Natural Ltda. - Fabricação de produtos de per-
fumaria e cosméticos - Alvinópolis/MG - PA/Nº 00354/2000/004/2013 
- Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. 3º, alínea b). Apre-
sentação: Supram LM.
7.4 Frigorífico Luciana Ltda. – Abate de animais de médio e grande 
porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, equinos, bubalinos, muares, 
etc.) – Uberlândia/MG – PA/Nº 00283/1995/008/2014 – Classe 5 - 
Apresentação: Supram TMAP.
8. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
8.1 Trevo Derivados de Petróleo Ltda. - Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação - Montes Claros/MG - PA/Nº 03652/2001/010/2019 - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresen-
tação: Supram NM.
8.2 Frigorífico Santa Nhá Chica Ltda. - Abate de animais de grande 
porte (bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc.); Abate de animais de 
médio porte (suínos, ovinos, caprinos, etc.) - Três Corações/MG - PA/
COPAM/Nº 14007/2006/004/2019 - Classe 5. Apresentação: Supram 
SM.
8.3 Togni S.A. Materiais Refratários - Fabricação de material cerâ-
mico - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 00111/1986/007/2019 - Classe 
4 - (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresen-
tação: Supram SM.

8.4 FMC Química do Brasil Ltda. - Fabricação de agrotóxicos e afins - 
Uberaba/MG - PA/Nº 00060/1978/026/2015 - Classe 5. Apresentação: 
Supram TMAP.
8.5 Delta Sucroenergia S.A. - Unidade Volta Grande/Fazenda Prata de 
Baixo (Cachoeira) - Fabricação e refinação de açúcar - Conceição das 
Alagoas/MG - PA/Nº 00201/1995/022/2017 - Classe 6. Apresentação: 
Supram TMAP.
8.6 Fiação e Tecelagem São Geraldo Ltda. - Beneficiamento de fibras 
têxteis naturais e artificiais e/ou recuperação de resíduos têxteis; fiação 
e/ou tecelagem, exceto tricô e crochê e acabamento de fios e/ou tecidos 
planos ou tubulares - Contagem/MG - PA/Nº 00342/1998/007/2014 - 
Classe 5. Apresentação: Supram CM.
8.7 Rede HG Combustíveis Ltda. - Posto Casa Branca - Pos-
tos revendedores de combustíveis - Frei Inocêncio/MG - PA/Nº 
10259/2010/003/2017 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. 3º, alínea b). Apresentação: Supram LM.
8.8 Confecções Children Ltda. - Lavanderias industriais com tingi-
mento, amaciamento e outros acabamentos em roupas, peças de vestuá-
rio e artefatos diversos de tecido. - São João Nepomuceno/MG - PA/Nº 
20605/2011/004/2016 - Classe 6. Apresentação: Supram ZM.
8.9 Stone Wash Lavanderia Ltda. - Lavanderias industriais para tingi-
mento, amaciamento e outros acabamentos em roupas, peças do vestu-
ário e higienização e lavagem de artefatos diversos. - São João Nepo-
muceno/MG - PA/Nº 01262/2003/003/2018- Classe 5. Apresentação: 
Supram ZM.
8.10 Tate e Lyle Tech Indústria e Comércio S.A. - Fabricação industrial 
de massas, biscoitos, salgados, chocolates, pães, doces, suplementos 
alimentares e ingredientes para indústria alimentícia. - Guarani/MG - 
PA/Nº 22311/2005/005/2018 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 
art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram ZM.
9. Processo Administrativo para exame de Reconsideração da Renova-
ção da Licença de Operação:
9.1 Posto Jenipapo de Salinas Ltda. - Postos revendedores, postos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes 
de combustíveis - Salinas/MG - PA/Nº 01609/2001/008/2018 - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram NM.
10. Encerramento.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente de Apoio à Regularização 
Ambiental e Presidente da Câmara de Atividades Industriais - CID.

Pauta da 33ª Reunião Ordinária da Câmara de Proteção à Biodiversi-
dade e de Áreas Protegidas - CPB do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM
Data: 26 de junho de 2019, às 9h.
Local: Rua Espirito Santo, 495 - 4º Andar/Plenário, Centro, Belo 
Horizonte/MG
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF 
e Presidente da Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Prote-
gidas - CPB, Dr. Antônio Augusto Melo Malard.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 32ª RO de 29/05/2019.
5. Bosque Modelo. Apresentação: Instituto Estadual de Florestas - IEF.
6. Ações desenvolvidas pelo Sisema com vistas à preservação do bioma 
Mata Atlântica no Estado de MG - considerações sobre os dados da 
Fundação SOS Mata Atlântica. Apresentação: IEF/Semad.
7. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2019:
7.1 Gerdau Açominas S.A. - Siderurgia e elaboração de produtos side-
rúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa - Ouro Branco/
MG - PA/Nº 00040/1979/074/2008 - Classe 6. Apresentação: GCA/IEF. 
RETIRADO DE PAUTA EM 08/05/2019.
7.2 Gerdau Açominas S.A. - Produção de laminados e trefilados 
de qualquer tipo de aço, com tratamento químico superficial - PA/
Nº 00040/1979/083/2012 - BAIXADO EM DILIGÊNCIA EM 
30/08/2013; Produção de laminados e trefilados de qualquer tipo de 
aço, sem tratamento químico superficial - PA/Nº 00040/1979/069/2007 
e PA/Nº 00040/1979/087/2013 - Ouro Branco/MG - Classe 5 - Apre-
sentação: GCA/IEF.
7.3 Ferro + Mineração S.A. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou 
com tratamento a seco minério de ferro, pilhas de rejeito/estéril - Con-
gonhas/MG - PA/Nº 23045/2010/003/2014 DNPM nº 833.368/2010 - 
Classe 6. Apresentação: GCA/IEF.
7.4 Ferro + Mineração S.A. - Estradas para transporte de minério/esté-
ril, lavra a céu aberto com tratamento a úmido minério de ferro, pilhas 
de rejeito/estéril, unidade de tratamento de minerais UTM - Ouro Preto/
MG - PA/Nº 03886/2007/015/2014 DNPM nº 2700/1936 - Classe 6. 
Apresentação: GCA/IEF.
7.5 Mineração Belocal Ltda. - Lavra a céu aberto ou subterrânea em 
áreas cársticas com ou sem tratamento, estradas para transporte de 
minério/estéril, pilhas de rejeito/estéril - São José da Lapa/MG - PA/
Nº 00046/2000/011/2014 DNPM nº 930.903/1981 - Classe 6. Apresen-
tação: GCA/IEF.
7.6 Imerys do Brasil Comércio de Extração de Minérios Ltda. - Lavra 
a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento 
- Pains/MG - PA/Nº 00848/2006/001/2013 DNPM nº 831.609/1984 - 
Classe 3. Apresentação: GCA/IEF.
7.7 Mineral Brasil Pesquisas e Desenvolvimento Ltda. - Pesquisa mine-
ral de minerais metálicos com supressão de vegetação nativa secundária 
pertencente ao bioma mata atlântica em estágios médio e avançado de 
regeneração, quando envolver o emprego de guia de utilização expe-
dida pelo DNPM - Seritinga/MG - PA/Nº 03232/2016/002/2016 DNPM 
nº 833.536/2011 - Classe 3. Apresentação: GCA/IEF.
7.8 Viena Fazendas Reunidas Ltda. - Silvicultura e produção de car-
vão vegetal, oriunda de floresta plantada - Rubelita/MG - PA/Nº 
13359/2010/005/2015 e 13359/2010/006/2018 - Classe 3. Apresenta-
ção: GCA/IEF.
7.9 Vale S.A. - Complexo de Itabira (Alteamento da Barragem de 
Rejeitos Itabiruçu elevação 850 m) - Barragem de contenção de rejei-
tos/resíduos - Itabira/MG - PA/Nº 00119/1986/111/2014 DNPM nº 
930.641/1989 - Classe 6. Apresentação: GCA/IEF.
8. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrentes do corte e/ou supressão de vegetação nativa pertencente ao 
bioma Mata Atlântica:
8.1 Jardinaves Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. - Nova Lima/
MG - PA/Nº 09010001005/18 - licenciado pelo Codema de Nova Lima. 
Apresentação: Escritório Regional Metropolitana/IEF.
8.2 SPE Neo Rio Solimões Incorporações Ltda. - Loteamento Reserva 
da Mata - Betim/MG - PA/Nº 09010001540/15 - Sem AAF - Classe 
Não passível - Escritório Regional Centro Cento Sul/IEF.
8.3 Vale S.A. - Complexo Mariana - Mina de Alegria/Fábrica Nova. - 
Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minério 
de ferro - Mariana/MG - PA/Nº 00182/1987/101/2015 - Classe 5. Apre-
sentação: SUPPRI.
9. Processo Administrativo para criação da Reserva Particular do Patri-
mônio Natural - RPPN para análise, discussão e deliberação nos termos 
do art. 13, inc. IX do Decreto Estadual nº 46.953/2016:
9.1 RPPN Vivert Reserva da Mata - Proprietário: TOP empreendimen-
tos e incorporações Ltda. - Área proposta: 37,6944 ha - Bom Sucesso/
MG - PA/Nº 13000000025/18. Apresentação: GCUC/IEF.
10. Processo Administrativo para exame da ampliação da Reserva Par-
ticular do Patrimônio Natural - RPPN Capoeira do Boi - Proprietário: 
Mosaic Fertilizantes P&K Ltda. - Área proposta: 45,9794 ha - Uberaba/
MG - PA/Nº 06000001371/18. Apresentação: GCUC/IEF.
11. Encerramento.
(a) Antônio Augusto Melo Malard. Diretor-Geral do Instituto Estadual 
de Florestas - IEF e Presidente da Câmara de Proteção à Biodiversidade 
e de Áreas Protegidas - CPB

14 1240189 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Simbel Mineração e Empreendimentos Ltda./ Mina Terra Branca - 
Lavra a céu aberto - minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais 
e de revestimento, base de armazenamento e distribuição de lubrifican-
tes, combustíveis líquidos derivados de petróleo, álcool combustível e 
outros combustíveis automotivos, unidade de tratamento de minerais - 
UTM, com tratamento a seco, lavra a céu aberto - rochas ornamentais 
e de revestimento e pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento - Bocaiuva/MG. PA/nº 10080/2019/001/2019. CONCE-
DIDA COM CONDICIONANTES.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

14 1240158 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190614202827015.


